

## RETTELSESBLAD

Erstatter svarnotat dateret d. 20. april 2012 på grund af redaktionelle ændringer.

### **Forslag til Inatsisartutbeslutning om at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013, at fremkomme med forslag til etablering af yderligere en efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq.**

(Inatsisartunut ilaasortaq / Medlem af Inatsisartut Harald Bianco, Inuit Ataqatigiit)

#### **Svarnotat**

(Medlem af Naalakkersuisut for Uddannelse, Forskning og Nordisk samarbejde)

#### **1. behandling**

Naalakkersuisut takker for dit forslag om, at Naalakkersuisut pålægges til EM 2013 at fremkomme med forslag til etablering af en yderligere efterskole i Grønland, med placering i Tasiilaq.

De indhøstede erfaringer fra de midlertidige og permanente efterskoler i landet er gode. Det ser ud til, at efterskoleformen er en velegnet og relevant skoleform for en stor del af vore unge. Når unge kommer på efterskole oplever de ikke alene faglig udbytte og fremgang men i høj grad også personlig udvikling og social modning. Naalakkersuisut anser derfor beslutningsforslaget som meget relevant, men mener samtidig også, at der er nogle forudsætninger, der først må afklares, inden vi kan tage endelig stilling til forslaget.

Som bekendt har Naalakkersuisut udarbejdet en skolehjemsredegørelse umiddelbart før Inatsisartuts Forårsmøde 2012. I skolehjemsredegørelsen anbefales bl.a., at man fremover bør overveje at etablere efterskoler eller kostskoler som supplement eller alternativ til kommunernes skolehjemstilbud. Skolehjemsredegørelsen anfører også, at en gennemgribende renovering af skolehjemmene vil kræve en investering på op mod 230 mio. kr.

Endvidere vil Naalakkersuisut senere under denne samling fremlægge en uddannelsesstrategi, hvori der er angivet, at folkeskoleeleverne skal kunne påbegynde et efterskoleforløb for at undgå at ende i restgruppen.

Forslagsstilleren angiver ganske rigtigt, at efterskoletilbuddene langt fra er tilstrækkelige til at dække antallet af ansøgere, men vi må erkende, at landet på nuværende tidspunkt ikke har råd til både at renovere alle skolehjemmene og samtidig at etablere en efterskole, der vil koste op mod 100 mio. kr. i etableringsudgifter alene.

Der er derfor behov for en prioritering af indsatserne. Vi må derfor først tage stilling til, hvordan kommunernes fremtidige skolestruktur skal se ud, før vi kan beslutte, hvor man

eventuelt skal renovere skolehjemmene, og hvor man eventuelt skal skifte disse ud med fx ophold på efterskole eller kostskole. Naalakkersuisut mener med andre ord, at der først må udarbejdes en sammenhængende plan for renovering af skolehjem og efterskolebyggeri inden vi kan afgøre, hvor det vil være mest hensigtsmæssigt at etablere en eventuel ny efterskole.

Naalakkersuisut har derfor brug for at komme i yderligere dialog med Inatsisartut, kommunerne og bygdebefolkningen om ikke bare skolehjemsredegørelsens anbefalinger, men også afvente Inatsisartuts anbefalinger under debatten om uddannelsesstrategien.

Naalakkersuisut indstiller derfor, at forslaget afvises for nuværende, men foreslår samtidig, at forslaget skal indgå i den overordnede debat om Naalakkersuisuts Uddannelsesstrategi.